1

111學年第二學期國立臺南高級商業職業學校

前導學校「適性分組工作小組」第四次會議紀錄

時  間：112年6月7日 中午12:00

地  點：圖書館一樓

主持人：邱貴芬主任 記錄：李雯倩

壹、 工作報告：

一、111學年度應英科及廣設科高一數學課程進行適性分組，感謝數學科全體教師同仁

全心投入學生適性分組課程之規劃與執行。

二、111學年度第二學期高一班級數學成績，彙整並比較各次段考排名之進(退)步情形，

如附件。

貳、 討論事項：

案由一：請所有參與適性分組教學教師同仁，就本學期執行情形，以及目前所遇困難需

行政支援部份，提出討論。

說明：本校為課綱前導學校且適性分組教學已進行至第四學年，111學年度前導計畫C4

以精進適性分組教學，縮短學生學習落差為主要目標。

1.111學年度第二學期適性分組班級班平均與排名如下：

班級
複習考 一段 二段

班平均 排名 班平均 排名 班平均 排名

應數甲班 56.8 16 61.9 16 48.7 17

應數乙班 68.2 10 66.6 15 55.9 15

應數丙班 80.4 1 85.1 1 70.2 2

廣數甲班 68.3 9 69.6 14 56.7 14

廣數乙班 56.3 17 58.8 17 55.3 16

廣數丙班 72.9 5 73.5 8 60.9 10

2.教師與科主任討論，逐一針對各班級與成績起伏顯著的同學進行了解，並提出相應教

學與輔導之方式。

決議：

一、教師教學方法交流分享

 應數一甲授課採分組小老師制度，讓成績好的學生課餘時間教導成績不好的學生於

期末總成績加分鼓勵。

2

 應數一丙當中由乙班抽出的學生，習慣埋首寫講義不聽課；甲班抽離的學生上課狀

態則不錯；教師讓班上固定每週小考，檢視學習成果。

 廣數一甲學生個性較散漫，除了座位安排分組調整，教師盯緊他們作業完成的情況，

予以獎勵或懲處。

 廣數一乙教師另外開設學習扶助課程（第九節）作加強。

二、教師提出對112學年度適性分組的建議

 調查新生適性分組意願辦法彈性調整，讓家長亦能充分了解適性分組的

who/when/what/where/how。

 適性分組當中的扶弱與拔尖──拔尖固然好上加好，精進並加強學生的強項；同時

更重要的是扶弱的部分，無論教學或行政應設法協助學生進步。

 適性分組的條件規則列清楚，讓科主任與導師明白如何對學生與家長說明宣導。

 建立學生對於哈佛班的嚮往與榮譽感，亦可擬定提供相關紙本作為學習歷程證明。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：13:10

3

活動/會議照片

邱貴芬主任主持會議
註冊組長針對成績分析方式

進行解說

各班授課教師比較班級進退

步情形

教師查看會議資料
應數丙班上下學期任課教師

討論班級現況

教師分享授課心得與相應的

輔導方式

教師分享授課心得與相應的

輔導方式

教師提出對新學年度適性分

組施行辦法的建議

教師提出對新學年度適性分

組施行辦法的建議